recursos aplicados: o valor presente do Fluxo de Caixa, descontado à TMA, é
positivo; a TIR é maior do que a TMA; a Relação B/C é maior do que 1.

Com relação ao Payback, o investimento é recuperado em 18 anos, portanto dentro
do período da concessão.

Numa eventual concessão, o concessionário poderia pagar um valor de outorga igual
ao valor presente líquido do fluxo de caixa, ou seja, até R$ 3.571 milhões.

RELATÓRIO FINAL Volume 7 | Avaliação Financeira
   EVTEA | Mara Rosa/GO - Lucas do Rio Verde/MT

1

Análise de Sensibilidade

A análise de sensibilidade dos resultados da avaliação segundo o modelo
convencional de concessão (não alavancado) foi feita considerando-se a possibilidade
da variação conjunta de receitas e investimentos e custos. Admitiu-se que as receitas
possam sofrer reduções de 10%, 20% e 30% em relação aos valores originalmente
estimados, ao mesmo tempo em que os investimentos e custos possam apresentar
acréscimos de 10%, 20% e 30%. Os resultados são apresentados nos Quadros 3.A ,
3.B e 3.C, a seguir.

   Quadro 3.A

CENÁRIO SEM FERROGRÃO

Análise de Sensibilidade - Valor Presente Líquido (B-C)
Em R$ Mil - Janeiro/2017

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 3.571.164   2.513.552   1.455.940   398.328
-10% 2.156.436   1.098.823   40.794   (1.018.859)
-20% 741.707   (316.956)   (1.376.609)   (2.438.447)
-30% (674.707)   (1.735.360)   (2.798.133)   (3.863.986)

Fonte: ENEFER

MODELO CONVENCIONAL DE CONCESSÃO

RECEITAS INVESTIMENTOS E CUSTOS

   Quadro 3.B

CENÁRIO SEM FERROGRÃO

Análise de Sensibilidade - Taxa Interna de Retorno (TIR)

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 14,35% 12,75% 11,33% 10,03%
-10% 12,59% 11,03% 9,62% 8,34%
-20% 10,66% 9,13% 7,73% 6,44%
-30% 8,51% 6,98% 5,57% 4,25%

Fonte: ENEFER

MODELO CONVENCIONAL DE CONCESSÃO

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

1

   Quadro 3.C

CENÁRIO SEM FERROGRÃO

Análise de Sensibilidade - Relação B/C

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 1,19 1,12 1,07 1,02
-10% 1,12 1,06 1,00 0,95
-20% 1,04 0,98 0,93 0,88
-30% 0,96 0,90 0,85 0,81

Fonte: ENEFER

MODELO CONVENCIONAL DE CONCESSÃO

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

3.1.3 Parceria Público-Privada (PPP)

No Cenário Sem Ferrogrão, conforme foi visto, a concessão da construção, operação
e exploração da EF-354, no trecho Mara Rosa – Lucas do Rio Verde, à iniciativa
privada é financeiramente viável. Neste Cenário, portanto, não há necessidade de
subsídios ao Concessionário.

Ainda assim, pode-se comentar sobre a forma de Parceria Público - Privada que
poderia viabilizar o empreendimento caso a concessão não fosse viável.

Neste caso, a questão seria determinar qual a participação do Governo que

[…]

Amortização - Comp. Passivo Ambiental (6.892)

Resultado Operacional 10.245.300
Despesas Financeiras (2.019.979)

Resultado Antes dos Impostos 8.225.321
IRPJ/CSLL (2.889.136)

Resultado Líquido Após Impostos 5.336.185

Entradas 11.205.179
   Resultado Líquido Após Impostos 5.336.185

   Depreciação - Investimento EF-354 2.349.418
Amortização - Invest. Comp. P. Ambiental 6.892

Financiamentos 3.512.685
Saídas (7.827.975)

Necessidade de Capital de Giro (208.319)
   Investimento na EF-354 na Infraestrutura (4.567.235)

Investimento na Operação (2.250.806)
  (-)Desoneração do PIS/COFINS-REIDI 371.804

   Investimento na Comp. P. Ambiental (31.435)
Amortização de Financiamentos (1.141.984)

3.377.204
Fonte: ENEFER - Anexo 5

MODELO DE CONCESSÃO ALAVANCADO

DEMONSTRAÇÃO DO
RESULTADO

R$ MIL

FLUXO DE CAIXA R$ MIL

VALOR PRESENTE

RELATÓRIO FINAL Volume 7 | Avaliação Financeira
   EVTEA | Mara Rosa/GO - Lucas do Rio Verde/MT

1

   Quadro 4.A

CENÁRIO SEM FERROGRÃO

Análise de Sensibilidade - Valor Presente Líquido (B-C)
Em R$ Mil - Janeiro/2017

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 3.377.204   2.498.950   1.617.511   731.290
-10% 2.161.149   1.278.988   391.494   (504.490)
-20% 940.465   50.050   (850.301)   (1.777.277)
-30% (292.504)   (1.205.376)   (2.155.468)   (3.152.603)

Fonte: ENEFER

MODELO DE CONCESSÃO  ALAVANCADO

RECEITAS INVESTIMENTOS E CUSTOS

   Quadro 4.B

CENÁRIO SEM FERROGRÃO

Análise de Sensibilidade - Taxa Interna de Retorno (TIR)

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 20,15% 17,18% 14,61% 12,35%
-10% 16,88% 14,09% 11,65% 9,50%
-20% 13,45% 10,82% 8,51% 6,43%
-30% 9,79% 7,29% 5,05% 3,01%

Fonte: ENEFER

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

MODELO DE CONCESSÃO  ALAVANCADO

   Quadro 4.C

CENÁRIO SEM FERROGRÃO

Análise de Sensibilidade - Relação B/C

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 1,21 1,15 1,09 1,04
-10% 1,14 1,08 1,02 0,97
-20% 1,06 1,00 0,95 0,90
-30% 0,98 0,92 0,87 0,81

Fonte: ENEFER

MODELO DE CONCESSÃO  ALAVANCADO

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

1

4 CENÁRIO COM FERROGRÃO – ALOCAÇÃO COM REPARTIÇÃO DE FLUXOS

4.1 Viabilidade Financeira

A avaliação financeira do Cenário Com Ferrogrão – Alocação com Repartição de
Fluxos foi feita segundo o modelo convencional de concessão descrito no Item 2.1
para o Cenário Sem Ferrogrão.

Conforme descrito, o modelo de análise consiste em obter o fluxo de caixa do projeto
e determinar os indicadores de rentabilidade: Valor Presente Líquido (VPL), Taxa
Interna de Retorno (TIR), Relação Benefício Custo (B/C) e Payback.

[…]

Investimento na Comp. P. Ambiental (31.204)
Amortização de Financiamentos -

2.180.257
Fonte: ENEFER - Anexo 8

R$ MIL

MODELO CONVENCIONAL DE CONCESSÃO

DEMONSTRAÇÃO DO
RESULTADO

FLUXO DE CAIXA

VALOR PRESENTE

R$ MIL

1

Conforme se verifica, no Cenário Com Ferrogrão – Alocação com Repartição de
Fluxos, o modelo convencional de concessão é viável do ponto de vista financeiro,
uma vez que apresenta os seguintes indicadores:

 Valor Presente Líquido (VPL) igual a R$ 2.180 milhões (positivo).

 Taxa Interna de Retorno (TIR) igual a 12,90 % ao ano (superior à TMA de
9,57%).

 Relação B/C igual a 1,14 (maior do que 1).

 Payback de 20 anos.

Entretanto, chama-se atenção para o fato deste Cenário ser um cenário hipotético,
desenvolvido como um exercício teórico, não devendo ser tomado como indicativo da
viabilidade financeira da Ferrovia EF-354.

Análise de Sensibilidade

A análise de sensibilidade dos resultados da avaliação é apresentada nos Quadros
6.A, 6.B e 6.C, a seguir.

Quadro 6.A
CENÁRIO COM FERROGRÃO - REPARTIÇÃO DE FLUXOS

Análise de Sensibilidade - Valor Presente Líquido (B-C)
Em R$ Mil - Janeiro/2017

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 2.180.257   1.308.477   436.637   (436.588)
-10% 1.090.422   218.612   (655.020)   (1.529.210)
-20% 184   (873.452)   (1.748.517)   (2.625.092)
-30% (1.092.081)   (1.967.824)   (2.845.761)   (3.727.205)

Fonte: ENEFER

MODELO CONVENCIONAL DE CONCESSÃO

RECEITAS INVESTIMENTOS E CUSTOS

Quadro 6.B

RELATÓRIO FINAL Volume 7 | Avaliação Financeira
   EVTEA | Mara Rosa/GO - Lucas do Rio Verde/MT

1

CENÁRIO COM FERROGRÃO - REPARTIÇÃO DE FLUXOS

Análise de Sensibilidade - Taxa Interna de Retorno (TIR)

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 12,90% 11,46% 10,17% 9,00%
-10% 11,31% 9,90% 8,63% 7,46%
-20% 9,57% 8,18% 6,91% 5,73%
-30% 7,62% 6,23% 4,94% 3,74%

Fonte: ENEFER

MODELO CONVENCIONAL DE CONCESSÃO

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

Quadro 6.C

CENÁRIO COM FERROGRÃO - REPARTIÇÃO DE FLUXOS

Análise de Sensibilidade - Relação B/C

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 1,14 1,08 1,03 0,98%
-10% 1,07 1,01 0,96 0,91
-20% 1,00 0,94 0,89 0,84
-30% 0,92 0,86 0,81 0,77

Fonte: ENEFER

MODELO CONVENCIONAL DE CONCESSÃO

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

4.1.3 Parceria Público-Privada (PPP)

Neste Cenário Com Ferrogrão – Alocação com Repartição de Fluxos a concessão
convencional é viável, não havendo necessidade de subsídios governamentais.

Não obstante o Anexo 9 apresenta o modelo que foi desenvolvido para a análise da
alternativa de PPP, caso fosse necessário.

4.2 Modelo de Concessão Alavancado

O modelo alavancado aplicável a este cenário também foi desenvolvido segundo as
mesmas premissas descritas no Item 2.2 para o Cenário Sem Ferrogrão.

[…]

Resultado Antes dos Impostos 5.753.772
IRPJ/CSLL (2.056.982)

Resultado Líquido Após Impostos 3.696.790

Entradas 9.204.056
   Resultado Líquido Após Impostos 3.696.790

   Depreciação - Investimento EF-354 1.985.780
Amortização - Invest. Comp. P. Ambiental 6.772

Financiamentos 3.514.714
Saídas (6.962.816)

Necessidade de Capital de Giro (161.084)
   Investimento na EF-354 na Infraestrutura (4.511.281)

Investimento na Operação (1.491.020)
  (-)Desoneração do PIS/COFINS-REIDI 373.533

   Investimento na Comp. P. Ambiental (30.891)
Amortização de Financiamentos (1.142.073)

2.241.240
Fonte: ENEFER - Anexo 10

MODELO DE CONCESSÃO ALAVANCADO

DEMONSTRAÇÃO DO
RESULTADO

R$ MIL

FLUXO DE CAIXA R$ MIL

VALOR PRESENTE

RELATÓRIO FINAL Volume 7 | Avaliação Financeira
   EVTEA | Mara Rosa/GO - Lucas do Rio Verde/MT

2

Análise de Sensibilidade

A análise de sensibilidade apresentou os valores indicados nos Quadros 7.A, 7.B e
7.C, a seguir.

Quadro 7.A
CENÁRIO COM FERROGRÃO - REPARTIÇÃO DE FLUXOS

Análise de Sensibilidade - Valor Presente Líquido (B-C)
Em R$ Mil - Janeiro/2017

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 2.241.240   1.523.439   800.800   71.656
-10% 1.299.246   575.267   (156.428)   (907.688)
-20% 349.734   (388.106)   (1.147.135)   (1.940.035)
-30% (621.850)   (1.395.909)   (2.207.124)   (3.053.075)

Fonte: ENEFER

MODELO DE CONCESSÃO  ALAVANCADO

RECEITAS INVESTIMENTOS E CUSTOS

Quadro 7.B
CENÁRIO COM FERROGRÃO - REPARTIÇÃO DE FLUXOS

Análise de Sensibilidade - Taxa Interna de Retorno (TIR)

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 18,28% 15,47% 13,03% 10,88%
-10% 15,19% 12,53% 10,21% 8,14%
-20% 11,92% 9,40% 7,18% 5,17%
-30% 8,42% 6,00% 3,85% 1,85%

Fonte: ENEFER

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

MODELO DE CONCESSÃO  ALAVANCADO

 Quadro 7.C
CENÁRIO COM FERROGRÃO - REPARTIÇÃO DE FLUXOS

Análise de Sensibilidade - Relação B/C

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 1,18 1,11 1,06 1,00
-10% 1,11 1,04 0,99 0,94
-20% 1,03 0,97 0,91 0,86
-30% 0,94 0,88 0,83 0,78

Fonte: ENEFER

MODELO DE CONCESSÃO  ALAVANCADO

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

2

5 CENÁRIO COM FERROGRÃO – ALOCAÇÃO TUDO OU NADA

5.1 Viabilidade Financeira

A avaliação financeira do Cenário Com Ferrogrão – Alocação Tudo ou Nada foi feita
segundo o modelo convencional de concessão descrito no Item 2.1 para o Cenário
Sem Ferrogrão.

Conforme descrito, o modelo de análise consiste em obter o fluxo de caixa do projeto
e determinar os indicadores de rentabilidade: Valor Presente Líquido (VPL), Taxa
Interna de Retorno (TIR), Relação Benefício Custo (B/C) e Payback.

5.1.1 Fluxo de Caixa da Concessão

[…]

R$ MIL

MODELO CONVENCIONAL DE CONCESSÃO

DEMONSTRAÇÃO DO
RESULTADO

Conforme se verifica, no Cenário Com Ferrogrão – Alocação Tudo ou Nada, o modelo
convencional de concessão não é viável do ponto de vista financeiro, uma vez que
apresenta os seguintes indicadores:

 Valor Presente Líquido (VPL) negativo, igual a R$ 1.521 milhões.

2

 Taxa Interna de Retorno (TIR) igual a 6,08 % ao ano (inferior à TMA de
9,57%).

 Relação B/C igual a 0,80 (menor do que 1).

 Apesar do Resultado Líquido após Impostos ser positivo, os recursos gerados com a
operação da Ferrovia não são suficientes para pagar os investimentos e assegurar o
adequado retorno (9,57% ao ano) ao Concessionário: o valor presente líquido é
negativo, a TIR é menor do que a TMA e a Relação B/C é menor do que 1.

Com relação ao Payback, como o valor presente do fluxo de caixa é negativo, o
investimento não é recuperado durante o período da concessão.

Análise de Sensibilidade

A análise de sensibilidade é apresentada nos Quadros 9.A, 9.B e 9.C, a seguir.

Quadro 9.A

CENÁRIO COM FERROGRÃO - TUDO OU NADA

Análise de Sensibilidade - Valor Presente Líquido (B-C)
Em R$ Mil - Janeiro/2017

Variação 0% +10% +20% +30%

0% (1.521.705)   (2.065.317)   (2.610.751)   (3.158.628)
-10% (1.913.263)   (2.458.959)   (3.008.392)   (3.565.663)
-20% (2.307.455)   (2.859.164)   (3.421.669)   (4.003.874)
-30% (2.711.036)   (3.283.508)   (3.877.684)   (4.497.913)

Fonte: ENEFER

MODELO CONVENCIONAL DE CONCESSÃO

RECEITAS INVESTIMENTOS E CUSTOS

Quadro 9.B

CENÁRIO COM FERROGRÃO - TUDO OU NADA

Análise de Sensibilidade - Taxa Interna de Retorno (TIR)

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 6,08% 5,12% 4,25% 3,46%
-10% 5,02% 4,07% 3,21% 2,42%
-20% 3,85% 2,91% 2,05% 1,25%
-30% 2,53% 1,58% 0,66% -0,33%

Fonte: ENEFER

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

MODELO CONVENCIONAL DE CONCESSÃO

RELATÓRIO FINAL Volume 7 | Avaliação Financeira
   EVTEA | Mara Rosa/GO - Lucas do Rio Verde/MT

2

Quadro 9.C

CENÁRIO COM FERROGRÃO - TUDO OU NADA

Análise de Sensibilidade - Relação B/C

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 0,80 0,75 0,71 0,67
-10% 0,75 0,70 0,65 0,62
-20% 0,69 0,64 0,60 0,56
-30% 0,62 0,58 0,54 0,50

Fonte: ENEFER

MODELO CONVENCIONAL DE CONCESSÃO

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

Conforme era de se esperar a concessão é inviável em todos os casos analisados.

5.1.3 Parceria Público-Privada (PPP)

Conforme foi visto, no Cenário Com Ferrogrão – Alocação Tudo ou Nada, a
concessão da construção, operação e exploração da EF-354 à iniciativa privada não é
financeiramente viável.

Cabe, portanto, verificar a forma de participação público - privada capaz de viabilizar
o empreendimento.

Neste caso, a questão é determinar qual a participação do Governo que asseguraria
ao Concessionário a remuneração adequada, representada pela TMA de 9,57 %. Em

[…]

Amortização - Comp. Passivo Ambiental (6.304)

Resultado Operacional 1.905.228
Despesas Financeiras (1.968.419)

Resultado Antes dos Impostos (63.192)
IRPJ/CSLL (246.403)

Resultado Líquido Após Impostos (309.595)

Entradas 4.553.610
   Resultado Líquido Após Impostos (309.595)

   Depreciação - Investimento EF-354 1.441.649
Amortização - Invest. Comp. P. Ambiental 6.304

Financiamentos 3.415.251
Saídas (5.573.072)

Necessidade de Capital de Giro (56.771)
   Investimento na EF-354 na Infraestrutura (4.316.557)

Investimento na Operação (433.546)
  (-)Desoneração do PIS/COFINS-REIDI 367.620

   Investimento na Comp. P. Ambiental (28.755)
Amortização de Financiamentos (1.105.063)

(1.019.462)
Fonte: ENEFER - Anexo 15

VALOR PRESENTE

FLUXO DE CAIXA R$ MIL

MODELO DE CONCESSÃO ALAVANCADO

DEMONSTRAÇÃO DO
RESULTADO

R$ MIL

RELATÓRIO FINAL Volume 7 | Avaliação Financeira
   EVTEA | Mara Rosa/GO - Lucas do Rio Verde/MT

2

Quadro 11.A

CENÁRIO COM FERROGRÃO - TUDO OU NADA

Análise de Sensibilidade - Valor Presente Líquido (B-C)
Em R$ Mil - Janeiro/2017

Variação 0% +10% +20% +30%

0% (1.019.462)   (1.522.874)   (2.051.527)   (2.598.661)
-10% (1.421.412)   (1.954.848)   (2.504.946)   (3.065.258)
-20% (1.858.779)   (2.412.517)   (2.975.948)   (3.544.865)
-30% (2.321.479)   (2.887.968)   (3.459.290)   (4.033.383)

Fonte: ENEFER

MODELO DE CONCESSÃO  ALAVANCADO

RECEITAS INVESTIMENTOS E CUSTOS

Quadro 11.B

CENÁRIO COM FERROGRÃO - TUDO OU NADA

Análise de Sensibilidade - Taxa Interna de Retorno (TIR)

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 5,49% 3,67% 1,93% 0,32%
-10% 3,48% 1,56% -0,19% -1,80%
-20% 1,11% -0,80% -2,56% -4,21%
-30% -1,57% -3,51% -5,34% -7,09%

Fonte: ENEFER

MODELO DE CONCESSÃO  ALAVANCADO

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

Quadro 11.C

CENÁRIO COM FERROGRÃO - TUDO OU NADA

Análise de Sensibilidade - Relação B/C

Variação 0% +10% +20% +30%

0% 0,84 0,78 0,72 0,68
-10% 0,77 0,71 0,66 0,61
-20% 0,70 0,64 0,59 0,55
-30% 0,62 0,57 0,53 0,49

Fonte: ENEFER

MODELO DE CONCESSÃO  ALAVANCADO

RECEITAS INVESTIMENTO E CUSTOS

3

6 COMPARAÇÃO DE CENÁRIOS

O Quadro 12, a seguir, apresentam alguns elementos de comparação entre os
cenários analisados.

Quadro 12

COMPARAÇÃO DE CENÁRIOS
DESCRIÇÃO UNIDADE SEM FERROGRÃO COM FERROGRÃO COM FERROGRÃO

Repartição de Fluxos Tudo ou Nada

PRODUÇÃO TOTAL TKU milhão 1.110.998 816.876 230.871

RECEITAS DA FERROVIA R$ mil 132.436.835 101.813.389 35.521.753

CONCESSÃO CONVENCIONAL
VPL R$ mil 3.571.164 2.180.257 (1.521.705)
TIR % 14,35% 12,90% 6,08%
B/C unid 1,19 1,14 0,80
Payback anos 18 20 mais de 34